¹ 1 Corinthians 7.31, 32.

² Revelation 20.12.

sitting upon the throne one from before whose face fled the heaven and the earth, but afterwards. For after the completion of the judgement this heaven and this earth will, of course, cease to be, when a new heaven and a new earth shall begin to be. For it is by a change of substance, not by its utter destruction, that this world shall pass away. Wherefore the Apostle says: "For the form of this world is passing away; I want you to be free from anxiety."¹ It is the form, then, that passes away, not the substance.

Therefore when John had said that he had seen one sitting on a throne, from before whose face fled the heaven and the earth, which will happen hereafter, he continued: "And I beheld the dead, both great and small; and the books were opened; and another book was opened, which is the book of every man's life; and the dead were judged on the very evidence written in the books, according to their deeds."² He spoke of "books opened," and also of "a book," the nature of which he did not fail to indicate, as the book "of every man's life." So the first-mentioned books must be understood to be the sacred books, old and new, whose purpose was to show what God had ordered to be done as his commandments; while in the other book, which is the book of every man's life, it was to be shown which of these commandments each man had obeyed or not obeyed. Now if this book is thought of in material terms, who could estimate its size or length, or how long it would take to read it, since in it would be recorded every act of every man? Will there be present as many angels as men, and will each man hear his own life recited by the angel assigned to him? If so, there will not be one book for all men, but one for each

SAINT AUGUSTINE

sed singuli singulorum. Scriptura vero ista unum volens intellegi: *Et alius, inquit, liber apertus est.* Quaedam igitur vis est intellegenda divina qua fiet ut cuique opera sua, vel bona vel mala, cuncta in memoriam revocentur et mentis intuitu mira celeritate cernantur ut accuset vel excuset scientia conscientiam atque ita simul et omnes et singuli iudicentur. Quae nimirum vis divina libri nomen accepit. In ea quippe quodam modo legitur quidquid ea faciente recolitur.

Ut autem ostendat qui mortui iudicandi sint, pusilli et magni, recapitulando dicit tamquam ad id rediens quod praeterierat potiusve distulerat: *Et exhibuit mortuos mare qui in eo erant, et mors et infernus reddiderunt mortuos quos in se habebant.* Hoc procul dubio prius factum est quam essent mortui iudicati, et tamen illud prius dictum est. Hoc est ergo quod dixi, recapitulando eum ad id redisse quod intermiserat. Nunc autem ordinem tenuit, atque ut explicaretur ipse ordo, commodius etiam de iudicatis mortuis quod iam dixerat suo repetivit loco. Cum enim dixisset: *Et exhibuit mortuos mare qui in eo erant, et mors et infernus reddiderunt mortuos quos in se habebant:* mox addidit quod paulo ante posuerat: *Et iudicati sunt singuli secundum facta sua.* Hoc est enim quod supra dixerat: *Et iudicati sunt mortui secundum facta sua.*

man. Yet the passage of Scripture would have us understand that there is one book, saying as it does: "And another book was opened." So we must understand that there is some divine force by which it will be brought about that all the deeds of every man, good or bad, will be called to mind and passed in review with marvellous swiftness by mental intuition, so that his knowledge will either accuse or excuse his conscience, and so each and all will be judged at the same time. And this divine force has doubtless been called "a book" because with it is read, in a way, whatever is rehearsed by its operation.

In order, moreover, to show who the dead are, great and small, who are to be judged, he says by way of outline, as if recurring to something omitted or rather postponed: "And the sea gave up the dead that were in it, and death and hell gave back the dead that were in them."¹ This doubtless took place before the dead were judged; yet the judgement is mentioned first. This is the sort of thing I meant when I said that in his outline he returned to what he had passed over. But he soon took up the order of events, and to make the order itself quite clear he repeated in its own place, and more appropriately, what he had already said about the dead who were judged. For after saying: "And the sea gave up the dead that were in it, and death and hell gave back the dead whom they possessed," he at once added what he had placed a little before: "And they were judged, each according to his deeds." For this is what he had said before: "And the dead were judged according to their deeds."

¹ Revelation 20.13.

SAINT AUGUSTINE

XV

Qui sint mortui quos ad iudicium exhibuit mare, vel quos mors et inferi reddiderunt.

SED qui sunt mortui quos exhibuit mare, qui in eo erant? Neque enim qui in mari moriuntur non sunt in inferno, aut corpora eorum servantur in mari, aut, quod est absurdus, mare habebat bonos mortuos et infernus malos. Quis hoc putaverit? Sed profecto convenienter quidam hoc loco mare pro isto saeculo positum accipiunt. Cum ergo et quos hic inveniet Christus in corpore constitutos simul significaret cum eis qui resurrecturi sunt iudicandos, etiam ipsos mortuos appellavit, et bonos, quibus dicitur: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*, et malos, de quibus dicitur: *Sine mortuos sepelire mortuos suos*. Possunt mortui etiam propter hoc dici, quod mortalia gerunt corpora; unde apostolus: *Corpus quidem, inquit, mortuum est propter peccatum; spiritus autem vita est propter iustitiam*, utrumque in homine vivente atque in hoc corpore constituto esse demonstrans, et corpus mortuum et spiritum vitam. Nec tamen dixit corpus mortale, sed mortuum, quamvis eadem paulo post etiam mortalia corpora, sicut usitatus vocantur, appellet. Hos ergo mortuos exhibuit mare qui in eo erant, id est, exhibuit homines hoc saeculum quicumque in eo erant quia nondum obierant.

Et mors et infernus, inquit, reddiderunt mortuos, quos in se habebant. Mare exhibuit, quia, sicut inventi

¹ Colossians 3.3.

³ Romans 8.10.

² Matthew 8.22.

⁴ Revelation 20.13.

XV

*Who the dead are, whom the sea gave up to judgement,
or whom death and hell gave back.*

BUT who are the dead who were in the sea, and whom the sea gave up? It cannot be that those who die in the sea are not in hell, or that their bodies are preserved in the sea, or, still more absurd, that the sea kept the good who were dead, and hell the wicked. Who could believe this? But some quite reasonably suppose that in this passage the sea stands for this age. When, then, our author wished to indicate that those whom Christ will find here still united with the body are to be judged at the same time as those who are to rise again, he called them dead, both the good, to whom it is said: "For you are dead, and your life is hidden with Christ in God,"¹ and the wicked, of whom it is said: "Let the dead bury their dead."² They may be called dead for the reason, also, that they wear mortal bodies; wherefore the Apostle says: "The body is indeed dead because of sin; but the spirit is life because of righteousness,"³ thus showing that in a living man who is united with the body there exist both, a body which is dead and a spirit which is life. Yet he did not say that the body is "mortal," but that it is "dead," although he refers to the same bodies a little later as "mortal," as they are more usually called. The sea, then, gave up those who were in it, men who were dead in this sense; that is, the age gave up whoever were in it, because they had not yet died.

"And death and hell gave back the dead whom they possessed."⁴ The sea "gave them up,"

SAINT AUGUSTINE

sunt, adfuerunt; mors vero et infernus reddiderunt, quoniam vitae de qua iam exierant revocarunt. Nec frustra fortasse non satis fuit ut diceret *mors* aut *infernus*, sed utrumque dictum est: mors propter bonos, qui tantummodo mortem perpeti potuerunt, non et infernum; infernus autem propter malos, qui etiam poenas apud inferos pendunt. Si enim non absurde credi videtur antiquos etiam sanctos, qui venturi Christi tenuerunt fidem, locis quidem a tormentis impiorum remotissimis, sed apud inferos fuisse, donec eos inde Christi sanguis et ad ea loca descensus erueret, profecto deinceps boni fideles effuso illo pretio iam redempti prorsus inferos nesciunt, donec etiam receptis corporibus bona recipiant quae merentur.

Cum autem dixisset: *Et iudicati sunt singuli secundum facta sua*, breviter subiecit quem ad modum fuerint iudicati: *Et mors et infernus*, inquit, *missi sunt in stagnum ignis*, his nominibus significans diabolum, quoniam mortis est auctor infernarumque poenarum, universamque simul daemonum societatem. Hoc est enim quod supra evidentius praeoccupando iam dixerat: *Et diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris*. Quod vero ibi obscurius adiunxerat dicens: *Quo et bestia et pseudopropheta*, hic apertius: *Et qui non sunt*, inquit, *inventi in libro vitae scripti, missi sunt in stagnum ignis*. Non Deum liber